
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595 Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 069 DE 27.03.2018
Servidor: JACILENE DE OLIVEIRA MENDONÇA
Matrícula: 57207436/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 01.04.2018 a 30.04.2018 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 10.11.2011 a 09.11.2014.

PORTARIA Nº 073 DE 04.04.2018
Servidor: ALUIZIO DA SILVA VILHENA
Matrícula: 57234539/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 05.04.2018 a 04.05.2018 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 03.01.2014 a 02.01.2017.

PORTARIA Nº 074 DE 26.03.2018
Servidor: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Matrícula: 4008690/2
Cargo: Auxiliar de Cadastro e Registro
Período: 19.03.2018 a 17.05.2018 – 60 (sessenta) dias.
Triênios: 30.04.1999 a 29.04.2002.

PORTARIA Nº 075 DE 27.03.2018
Servidor: SAMIA MARCIA ARAÚJO MONTEIRO PIRES
Matrícula: 5719260/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Psicólogo
Período: 02.04.2018 a 31.05.2018 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 18.01.2014 a 17.01.2017.

PORTARIA Nº 081 DE 05.04.2018
Servidor: MADELEINE BEDRAN MAKLOUF CARVALHO
Matrícula: 5812941/2
Cargo: Supervisor Museológico
Período: 06.04.2018 a 05.05.2018 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 01.10.2002 a 30.09.2005.

Protocolo: 300033

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 070 DE 21.03.18
Servidor: ANA VALÉRIA DA COSTA BARROS
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Matrícula: 57192060/1
Objeto: DESIGNAR, a servidora para responder pelo cargo de 
Diretor do Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e 
Promoção Cultural, no período de 20.03.2018 a 30.05.2018, 
durante a ausência da titular.

Protocolo: 300052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO: 2017/515261 – SECULT
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Instalação de Procedimento Disciplinar para Apuração 
de Fatos constantes da Representação no Inquérito Civil nº 
000997-110/2015
 DESPACHO
Acolho as conclusões expostas no Relatório Processual, fl s. 
78 a 83, razão por que determino ao Gabinete as seguintes 
providências:              
Publicação desta decisão no DOE;
Ofício para comunicar ao Titular da Promotoria Especializada o 
resultado deste procedimento administrativo;
Encaminhar os autos para avaliação da Secretaria de Estado 
de Administração, que, posteriormente, deverá remetê-los 
ao Chefe do Poder Executivo, a quem cabe deliberar sobre a 
expedição de Decreto de desqualifi cação da OS, como observado 
pelo eminente Procurador Geral do Estado, no documento de 
fl s.36/37 deste caderno processual.
Belém, 20 de março de 2018
 Paulo Roberto Chaves Fernandes
 Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 299880

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°145 DE 10 ABRIL DE 2018.                                                                                                                         
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
5.322, de 26 de julho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576 de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096 de 1º de janeiro 
de 2015, publicada no D.O.E nº 32798, fl s. 35 e ainda com base 
na Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003 e Decreto nº847 de 08 
de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar as inscrições no processo de seleção de projetos 
culturais referentes ao edital nº 02/2018 do Programa SEMEAR 
até às 16:59 horas do dia 20 de Abril de 2018, em virtude de 
baixa demanda.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 300076

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 066/2018

Nº PROCESSO: 2018/119671                                                                                                   
VALOR: R$  1.200,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artista Alessandra 
santos Nogueira, por sua apresentação no evento “Quem 
Caferem?, no dia 05/04/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Associação Cultural Palhaços Trovadores – CNPJ 
03.516.201/0001-34
Projeto Atividade: 8419 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 299501

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144 DE 10 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/148912 de 05 de abril de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar as servidoras abaixo a viajarem a Brasília/Br, 
nos dias 20 e 21/04/2018, com o objetivo de participarem 
de reunião que fi rmará parceria para a organização do Encontro 
Pan-Amazonico de Bibliotecas Publicas, que acontecerá nos dias 
18 e 19 de junho de 2018 na Fundação Cultural do Pará.

Matrícula Nome Cargo

5757690/6 GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES DIRETORA

57193519/1 MARINILDE CHAVES BARBOSA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois 
reais), para cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 299875
PORTARIA Nº 143 DE 10 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2018/151762, de 06 de abril 
de 2018,
RESOLVE:
Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município de 
Conceição do Araguaia/PA, no período de 14 a 28/04/2018, 
com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de Confecção de Boi.
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 14 ½ (quatorze 
e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.957,50 (um mil, novecentos 
e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Manoel de Jesus Barbosa da Conceição 379.284.062-68

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 299870

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 003/2018
OBJETO: O presente termo visa alterar as disposições do contrato 
administrativo infra listado, razão pala qual apostila-se a alteração 
da Fonte de Recursos 0101 para a Fonte de Recursos 0661, a 
partir de 10/04/2018, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93: 
Empresa Brasileira de Engenharia LTDA. - EMBRAENG Ltda. - 
contrato nº 004/2018;
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2017/516645. ORDENADOR: Paulo 
José Campos de Melo, Superintendente – FCG

Protocolo: 299830

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 049/2018 DE 10/04/2018
Conceder Férias referente ao período aquisitivo 2017/2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 02 a 31/05/2018
Nome: LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO IF: 7001207/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Nome: PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS CARNEIRO IF: 57225705/2
Cargo: Coordenador
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente da FCG em 
exercício -

Protocolo: 299924

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 010/2018 por Prazo Determinado 
- Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e WARLISON 
BARROS DA SILVA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/115810
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 02.04.2018 - Vigência: 02.04.2018 a 01.04.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 299800
RESOLUÇÃO nº. 001 de 06 de Abril de 2018.

Altera o art. 1º-B na Resolução nº. 008 de 27 de Agosto de 2015 
que regulamenta o programa de concessão de bolsas da Fundação 
Carlos Gomes.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Diretor, 
em sessão realizada no dia 06.04.2018, e em conformidade com os 
autos do Processo n°. 2018/151220, promulga a seguinte.
RESOLUÇÃO:
Art. 1°-B. A Resolução nº. 008 de 27 de Agosto de 2015 passa a 
vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º-B. Será concedida bolsa de manutenção para professor 
visitante de orientação artística, preparação vocal e direção musical 
do Núcleo Ópera, no valor de R$3.000,00 (três mil reais), devendo 
o candidato preencher os seguintes requisitos, além daqueles 
previstos no art. 33 do Regimento Interno da Fundação Carlos 
Gomes:
Possuir graduação na área musical;
Possuir experiência comprovada na montagem de espetáculos 
operísticos, na Direção, preparação de cantores e orquestras, 
produção musical, arranjos, interpretação de obras do gênero 
operístico e/ou atividades relacionadas que envolvem conhecimento 
de dicção linguística nos idiomas relacionados ao gênero operístico;


